
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

  

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1133 - ANO: XIV 2Pág(s) 
 

Página 2 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

PORTARIA Nº 385, 7 DE MAIO DE 2019 
Converte em pecúnia licença prêmio de servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE:  
I - Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 
- Altair da Silva Pereira, conversão de 20 (vinte) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Chefe de Divisão de Assistência Social, CC 08, lotado na 
Secretaria da Assistência Social, equivalente ao período aquisitivo de 
10.05.2010 a 10.05.2015; 
- Margarida Giufrida, conversão de 3 (três) dias de licença prêmio, ocupante do 
cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 12, lotada na Secretaria da Educação 
e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 27.03.2003 a 27.03.2008; e 
- Rosa Rodrigues de Carvalho, conversão de 1 (um) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Secretária da Educação e Cultura, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 01.04.2008 a 
01.04.2013. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 7 de maio de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 386, DE 8 DE MAIO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder diárias, sendo:  
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao 
Servidor Antônio Rafael da Silva, para custear despesa de viagem a 
Cascavel/PR no dia 08.05.2019, a fim de curso Reciclagem - Gestão de 
Pessoal; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao 
Servidor Fábio Augusto Celestino, para custear despesa de viagem a Campo 
Mourão/PR no dia 08.05.2019, a fim de levar o carro oficial do Prefeito para 
manutenção; e 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao 
Servidor Luiz Carlos da Solidade, para custear despesa de viagem a 
Cascavel/PR no dia 08.05.2019, a fim de curso Reciclagem - Gestão de 
Pessoal. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 8 de maio de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 387, DE 8 DE MAIO DE 2019 
Dispõe sobre a exoneração de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Exonerar à servidora Thayla Larissa de Paula Krik, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe III, 
Nível 1, Grau A, lotada na Secretaria da Saúde. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 30.04.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 8 de maio de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 388, DE 8 DE MAIO DE 2019 
Retorna servidora ao cargo de origem. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Retornar ao cargo de origem as servidoras, sendo: 

Nome Designação Lotação Cargo de Origem 

Karla Tatiane 
Macário de Oliveira 

dos Santos 

Encarregada da 
Junta do Serviço 

Militar, FG 04 

Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico 

Auxiliar Administrativo, 
Grupo Ocupacional 

Administrativo, Classe 
IV, Nível 1, Grau A 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 07.05.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 8 de maio de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 389, DE 8 DE MAIO DE 2019 
Dispõe sobre a designação de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Designar à servidora Karla Tatiane Macário de Oliveira dos Santos, ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo, Grupo Ocupacional Administrativo, Classe 
IV, Nível 2, Grau A, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, para o 
cargo de Assessor IV. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir 
de 08.05.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 8 de maio de 2019.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4320/2019 
PREGÃO Nº 35/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve adjudicar e homologar a presente Licitação nos 
termos abaixo: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Registro de preços para aquisição de materiais de consumo, higiene e limpeza, 
para suprir as necessidades das unidades de ensino e dos demais 
departamentos ligados à Secretaria da Educação 
3. EMPRESAS ADJUDICADAS 

ADJUDICATÁRIA Nº CNPJ VALOR GLOBAL 

DIRCE MIOLA HESPANHOL & CIA 
LTDA ME - CASA VENCEDORA 

75.900.183/0001-09 R$-15.710,50 

I A MOREIRA SEGATTO FERREIRA - 
ME 

04.650.302/0001-66 R$-13.979,00 

SOUZA RAMOS DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA 

81.746.422/0001-02 R$-30.554,50 

LIMPESUL COMERCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – 

EPP 
01.846.273/0001-14 R$-68.396,00 

JM DE SOUZA - COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS – ME 

22.932.358/0001-95 R$-64.830,40 

MSA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 

31.062.949/0001-40 R$-53.101,30 

LOJAO CENTRAL COMERCIO DE 
UTILIDADES DOMESTICAS LTDA 

09.442.562/0001-60 R$-10.866,00 

4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
23 de abril de 2019 
Ubiratã - Paraná, 23 de abril de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4320/2019 
PREGÃO Nº 35/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Registro de preços para aquisição de materiais de consumo, higiene e limpeza, 
para suprir as necessidades das unidades de ensino e dos demais 
departamentos ligados à Secretaria da Educação 
2. ÓRGÃO GERENCIADOR 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. FORNECEDORA 
SOUZA RAMOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, inscrita 
no CNPJ n.º 81.746.422/0001-02, com sede na Rua General Emilio Lucio 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

  

SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1133 - ANO: XIV 3Pág(s) 
 

Página 3 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Esteves, no n.º 494, CEP n°: 85804-140, na cidade de Cascavel, Estado do PR, 
Telefone n° (45) 3228-2953, e-mail distribuidorasouzaramos@ibest.com.br. 
4. VALOR REGISTRADO 
R$-30.554,50 (trinta mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta 
centavos) 
5. VIGÊNCIA 
12 (doze) meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0503 
Despesa Orçamentária: 3102 
Categoria:  339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 104 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 23 de abril de 2019. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4320/2019 
PREGÃO Nº 35/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Registro de preços para aquisição de materiais de consumo, higiene e limpeza, 
para suprir as necessidades das unidades de ensino e dos demais 
departamentos ligados à Secretaria da Educação 
2. ÓRGÃO GERENCIADOR 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. FORNECEDORA 
LIMPESUL COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ n.º 01.846.273/0001-14, com sede na RUA SÃO LUIZ , no n.º 3150, CEP 
n°: 85807-110, na cidade de Cascavel, Estado do PR, Telefone n°(45) 3226-
7476, e-mail licitação@limpesul.com. 
4. VALOR REGISTRADO 
R$-68.396,00 (sessenta e oito mil e trezentos e noventa e seis reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 (doze) meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0503 
Despesa Orçamentária: 3102 
Categoria:  339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 104 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 23 de abril de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 70/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4311/2019 
PREGÃO Nº 29/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE CILINDRO, CARTUCHO DE TINTA, REFIL 
DE TINTA, TONER E FITAS DE IMPRESSORA DESTINADOS ÀS 
IMPRESSORAS DO MUNICÍPIO. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
CASTRO EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO ELETROELETRONICA LTDA 
- EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 05.401.018/0001-19, situada na Avenida 
Capitão Índio Bandeira, 540, na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, 
CEP n° 87301-000, Telefone n° (44) 3016-3167, e-mail 
andreia@printcolorinformatica.com.br. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-1.218,00 (Um mil duzentos e dezoito reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Despesa Categoria Descrição Fonte Valor 

0304 954 339030990100 
Materiais diversos 

para consumo 
 103.245,20 

7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 15 de abril de 2019. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 76/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4311/2019 
PREGÃO Nº 29/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE CILINDRO, CARTUCHO DE TINTA, REFIL 
DE TINTA, TONER E FITAS DE IMPRESSORA DESTINADOS ÀS 
IMPRESSORAS DO MUNICÍPIO. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
VALTEC SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
31.327.945/0001-46, situada na Rua Rio Piquiri, Conj. Res. Branca Vieira 375, 
na cidade de Maringá, Estado do Paraná, CEP n° 87043-140, Telefone n° (44) 
3037-0725, e-mail valtecsuprimentos@gmail.com. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-1.780,00 (Um mil setecentos e oitenta reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Despesa Categoria Descrição Fonte Valor 

0304 954 339030990100 
Materiais diversos 

para consumo 
 103.245,20 

7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 15 de abril de 2019. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 74/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4311/2019 
PREGÃO Nº 29/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE CILINDRO, CARTUCHO DE TINTA, REFIL 
DE TINTA, TONER E FITAS DE IMPRESSORA DESTINADOS ÀS 
IMPRESSORAS DO MUNICÍPIO. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
PREMISSE PAPER E TONER DISTRIBUIDOR ATACADISTA LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 14.724.203/0001-35, situada na Av. Doutor Alexandre 
Rasgulaeff, 2226,Jardim Dourados na cidade de Maringá, Estado do Paraná, 
CEP n° 87040-550, Telefone n° (44) 3030-3023, e-mail 
licitacao3@premissepaper.com.br. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-5.769,50 (Cinco mil setecentos e sessenta e nove reais e cinquenta 
centavos). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Despesa Categoria Descrição Fonte Valor 

0304 954 339030990100 
Materiais diversos 

para consumo 
 103.245,20 

7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 15 de abril de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 77/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4340/2019 
PREGÃO Nº 46/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
instalação, manutenção e realocação de aparelhos de ar condicionado 
destinados ao Município. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:andreia@printcolorinformatica.com.br
mailto:valtecsuprimentos@gmail.com



